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ÚVOD

V názvu bakalářské práce jsem použila spojení slov temporomandibulární skloubení

místo anatomicky přesnějšího vyjádření temporomandibulární kloub (TMK). Chtěla jsem tím

poukázat na skutečnost, že většina laické veřejnosti si nepřipouští význam čelistního kloubu

jako kloubu takového, se svou anatomickou strukturou, zákonitostmi hybnosti, reakcí na

zátěž, opotřebováním. Přitom temporomandibulární kloub je nejpoužívanějším kloubem

lidského těla (Machoň, 2008). Je zapojen hlavně při příjmu potravy u ukusování, žvýkání

i polykání, dále při artikulaci, při zájmových činnostech jako je zpívání, hra na dechové

nástroje, potápění se skusem šnorchlu. Skloubení je aktivováno i při činnostech, které si ani

neuvědomujeme, že provádíme, jakými jsou zívání, zatínání zubů, skřípání, cvakání zuby,

kousání rtů, tváří, žvýkání gumy, pohvizdování si apod. Frekvence pohybů dosahuje až

neuvěřitelných 2000krát za den (Hoppenfeld, 1976). Při takovém zatížení se musí vyskytovat

i velké množství temporomandibulárních poruch (TMP). Na to poukazují některé studie, které

uvádí výskyt objektivních příznaků v populaci od 50 do 70 %, subjektivní příznaky si

připouští 25 % populace. Léčbu ale vyhledají pouze 4 % pacientů. Pacienti mohou trpět

nespecifickými obtížemi v oblasti hlavy, krku, hrudníku, které nepřisuzují poruše TMK.

Pokud mají bolesti přímo kloubu či omezenou hybnost při otevírání úst, neví, kterého

specialistu mají navštívit, stomatologa, ortopeda, specialistu otorhinolaryngologie (ORL),

neurologa (Zemen, 1999, 2008).

Před rokem a půl jsem měla v péči pacienta, kterému po extrakci zubu přetrvávala

bolest v oblasti obličeje a krku, omezená hybnost čelisti a krční páteře. Při vyšetření jsem

odhalila dysfunkci TMK, zároveň jsem zjistila, že mé znalosti ve vyšetření TMK a jeho

fyzioterapii jsou nedostatečné. Rozhodla jsem se více o tomto tématu nastudovat, zúčastnila

jsem se kurzu o problematice čelistního kloubu pro získání větších praktických dovedností.

Téma funkčních poruch TMK jsem zvolila pro svou bakalářskou práci a můj záměr

v prohloubení znalostí se stal i cílem práce.

Cíl mé práce: - rozšířit znalosti o problematice temporomandibulárních poruch

- rozšířit znalosti o možnosti vyšetření TMK fyzioterapeutem

- nastudovat nové přístupy fyzioterapeutické léčby TMP

- aplikovat teoretické poznatky při práci s pacienty

V teoretické části se zabývám anatomií, biomechanikou, kineziologií TMK, žvýkacích

svalů a jejich funkční poruchou, z těchto znalostí vychází vyšetřování, kinezioterapie
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a fyzikální léčba týkající se této oblasti. V praktické části uvádím 3 kazuistiky pacientů

rehabilitační ambulance Polikliniky U Pošty, Brno-Starý Lískovec, na kterých chci poukázat

na neopomíjení vyšetření TMK, žvýkacích svalů a tím odhalit poruchy této oblasti,

předcházet tak změnám strukturálním. Pacienti byli vybráni náhodně, jejich prvotní indikace

pro fyzioterapeutickou léčbu se netýkala TMP. Se zařazením do kvalitativního výzkumu

souhlasili.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ANATOMIE

1.1.1 Temporomandibulární kloub

Temporomandibulární skloubení (viz obrázek 1, str. 12) je spojení dolní čelisti

(mandibuly) s lebkou. Jedná se o složený kloub, kdy mezi kloubní plochy je vložen disk

(discus mandibularis). Kloubní plochy tvoří kloubní hlavice (caput mandibulae) jako

ukončení výběžku dolní čelisti (processus codylaris mandibulae) a kloubní jamka

(fossa mandibularis), která je součástí kosti spánkové (Čihák, 2001).

Kloubní hlavice

Má elipsovitý tvar, ten se může měnit díky přetěžování, degenerativním změnám,

metabolickým vlivům, změnám skusu (Zemen, 2008). V mládí bývá více zaoblený, u starších

jedinců oploštělý. Pod předním okrajem kloubní plochy je vyhloubená jamka

(fovea pterygoidea), zde se upíná musculus pterygoideus lateralis (m. PL). Zadní okraj jamky

přechází v krček (Čihák, 2001).

Kloubní jamka

Je vpředu ohraničena kostěným výběžkem (tuberculum articularae os temporalae,

emimentia articularis), jehož velikost může být různá, a vzadu kostěným zvukovodem

(os tympanicus). Tyto struktury nám vymezují prostor pro pohyb kondylu (Zemen, 1999).

Kloubní plochy jsou pokryté vazivovou chrupavkou, ta je odolnější než chrupavka

hyalinní, která pokrývá většinu kloubů lidského těla. Je schopna větší regenerace (Machoň,

2008).

Disk (discus mandibularis)

Je také z vazivové chrupavky, nemá cévní ani nervové zásobení. Svým sedlovitě

prohnutým tvarem kopíruje kloubní jamku a vyrovnává nerovnoměrné zakřivení kloubních
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ploch. Uprostřed je tenčí, po obvodu zesílen, nejsilnější je zadní část disku. Svým obvodem je

srostlý s kloubním pouzdrem a tím rozděluje kloubní dutinu na horní kloubní štěrbinu

(diskotemporální prostor), která je větší a dolní kloubní štěrbinu (diskokondylární prostor).

Zasahuje sem šlacha m. PL, která táhne disk anteriomediálním směrem

(Zemen, 1999; Čihák 2001; Chandra 2004). Disk mění svůj tvar s rozvojem kloubních ploch

během dětství a dospívání. Podléhá degenerativním změnám, které můžou vést až k jeho

perforaci (Hliňáková et al., 2008).

Kloubní pouzdro

Zasahuje kraniálně až k os tympanicum, kaudálně k tuber articularae. V zadní části

pouzdra se nachází tkáň, bohatě nervově a cévně zásobená, která slouží k výživě kloubu,

propriocepci, vyplnění prostoru při posunu hlavičky kloubu. Označuje se jako Zenkerův

retrodistální (retroartikulární) polštář (bilaminární zóna), jeho horní převážně elastinová

vlákna vedou k disku, dolní většinou kolagenní vlákna se upínají do kondylu (Čihák, 2001;

Chandra, 2004).

Kloubní vazy

Jsou tvořeny kolagenním vazivem, vymezují pohyb kloubu, udržují hlavici v jamce

a zesilují kloubní pouzdro. Ligamentum laterale (temporomandibularae) zpevňuje kloubní

pouzdro ze strany a zabraňuje oddálení hlavice dolů a vpřed (Machoň, 2008). Ligamentum

mediale zesiluje kloubní pouzdro z vnitřní strany. Oba vazy se upínají na obvod disku, jako

kloubní pouzdro, tím fixují polohu disku a současně s ním se pohybují. Díky cévnímu

a nervovému zásobení nás informují o poloze a pohybech kloubu (Bourbon, 1995;

Zemen, 2008).

Mimokloubní vazy

Limitují hybnost TMK. Ligamentum stylomandibulare začíná na processus styloideus

a processus mastoideus, upíná se na ramus mandibulae a současně vyzařuje do povrchové

fascie musculus pterygoideus medialis (m. PM). Ligamentum sphenomandibularae začíná od

os sphenoidale (klínové kosti), její spodiny a upíná se na vnitřní plochu mandibuly blízko

foramen mandibulae. Omezuje protruzi kloubu (Čihák, 2001; Tichý, 2007).
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 Obrázek 1. Schéma čelistního kloubu při pohledu ze strany

(Zemen, 2008, str. 17).

1 - processus condylaris, 2 - hyalinní chrupavka, 3 - processus coronoideus, 4- zevní zvukovod,

5 - discus, 6 - Zenkerův retroartikulární polštář, 7 - eminentia articularis, 8 - m. PL, caput inferior,

9 - m. PL, caput superior

1.1.2 Svaly žvýkací (musculi masticatores)

Hlavní žvýkací svaly: musculus (m.) masseter, m.temporalis, m.pterygoideus

medialis, m.pterygoideus lateralit (viz obrázek 2, str. 14)

Akcesorní žvýkací svaly: mm.suprahyoidei, mm.infrahyoidei,

přiřazujeme i svaly rtů, tváře, jazyka (Véle, 2006)

Musculus masseter

Skládá se ze dvou vrstev, které se vzájemně překrývají. Pars superficialis (povrchová


[…]


neměla opomíjet a měla by se dohledávat její příčina, kterou může být jednostranné

přetěžování, poruchy dentice a okluze, mikrotrauma, změny v posturálním držení, stres,

fyzické vypětí (Antalovská, 1994; Lewit, 2003). Neodhalení příčiny vede až ke změnám

degenerativním, kdy je již porušena struktura tkání. Fyzioterapií můžeme významně

zasáhnout právě při změnách funkčních, její efekt je prokazatelný ve zlepšení kvality

a kvantity hybnosti, stabilizaci TMK, optimální svalové koordinaci. Efekt se projeví při

subjektivním hodnocení bolesti, která vymizí úplně nebo se sníží.

V praktické části při vyšetřování pacientek jsem nalezla reflexní změny ve svalech

žvýkacích, svalech přilehlých oblastí i vzdálenějších, blokády TMK, jazylky, Cp,

hypomobilitu čelistního kloubu, odchylky v ose pohybu, nekoordinovaný pohyb. Všechny

tyto projevy poukazovaly na poruchu TMK. Fyzioterapeutickými úkony došlo k úpravě

jednotlivých změn. Nevím, jestli jsem při řešení jednotlivých kazuistik dospěla vždy ke

správné příčině funkční TMP. U všech pacientek připadá v úvahu více možných příčin.

V kazuistice I se jeví být příčinou dlouhodobý stres vlivem obtíží s Lp. Proto jsem v terapii

volila nejen relaxaci žvýkacích svalů, ale nácvik celotělové relaxace, v dalším oslovení této

příčiny je možnost pokračovat psychoterapeutickým zásahem. Vzhledem ke stavu po operaci

hernie disku Lp nelze vynechat fyzioterapii této oblasti, proto s jistotou nemohu říci, jestli

k významnému posunu ve zlepšení TMP nedošlo právě ovlivněním ze vzdálenější oblasti. Ani

v kazuistice II si nejsem jistá jednoznačnou příčinou, k výraznějšímu zlepšení obtíží došlo

přímým zásahem v TMK a ovlivněním okolních svalů, ale přesto jsem neopomenula ošetření

změn Cp a Thp. U pacientky III. kazuistiky došlo ke zhoršení obtíží výraznějším zatížením

TMK, proto se domnívám, že intenzivní hra na lesní roh přispěla k rozvoji TMP. Opět
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s jistotou nemůžu tvrdit, jak dalece má mít vliv nestejná délka dolních končetin, změna

postury a předsunuté držení hlavy. U všech pacientek došlo po fyzioterapii k odstranění

svalových změn, blokád, obnovení rozsahu hybnosti, úpravě stereotypu pohybu TMK.

V jejich subjektivním hodnocení bolesti TMP podle vizuální analogové škály došlo ke

zmírnění až vymizení původně udávaných obtíží.

Cílem mé práce bylo rozšířit své znalosti v problematice poruch TMK,

ve vyšetřování, které lze aplikovat v běžné fyzioterapeutické praxi bez náročnosti na speciální

vybavení, a v samotné fyzioterapii poruchy TMK. Doposud jsem v přístupu k této

problematice využívala jen uvolnění žvýkacích svalů, uvolnění jazylky, zajímal mě rozsah

deprese a to pouze funkčním zhodnocením zkouškou tří prstů. Do vyšetření jsem zanesla

hodnocení řezákové cesty a všímala si kvality provedení pohybu. Nové zkušenosti jsem

získala při palpaci žvýkacích svalů a jejich ošetření. Náhled na problematiku TMP a možnosti

ovlivnění pohybu čelisti stabilizačním, remodelačním cvičením mě posunuly v přístupu léčby

pacientů dále. Domnívám se, že tato práce by mohla být nápomocná ostatním

fyzioterapeutům k souhrnné a rychlé orientaci v dané problematice.
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Bakalářská práce pojednává o problematice funkčních poruch temporomandibulárního

kloubu (TMK). Teoretická část je věnovaná anatomii, kineziologii,biomechanice TMK,

příčinám a projevům temporomandibulárních poruch (TMP), vyšetření a fyzioterapii kloubu a

žvýkacích svalů. Ve fyzioterapii TMP je popsáno ošetření svalů, mobilizace kloubu, cvičení

relaxační, stabilizační, remodelační. V části empirické jsou uváděny kazuistiky 3 pacientů, ve

kterých jsou teoretické poznatky aplikovány.
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The Bachelor´s thesis deals about the problems of functional disorders of the

temporomandibular joint (TMJ). The theoretical part is devoted to anatomy, kinesiology,

biomechanics TMJ, causes and symptoms of temporomandibular disorders (TMD),

examination and physiotherapy of joint and masticatory muscles. In physiotherapy of TMD is

described the treatment of muscles, joint mobilization and relaxation, stabilization and

remodeling exercises. The practical part deals about the case studies of three patients in which

the theoretical knowledge is applied.
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SEZNAM ZKRATEK

AC acromioclavikulární skloubení

AO atlanto-okcipitální skloubení

bil. bilaterální

CNS centální nervový systém

Cp krční páteř

CTh cerviko - thorakální

DK dolní končetina

EMG elektromyograf

HK horní končetina

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

L levá

l. dx. latus dextram

Lp bederní páteř

l. sin. latus sinistram

m. PL musculus pterygoideus lateralis

m. PM musculus pterygoideus medilalis

m. SCM musculus sternocleidomastoideus

MET muscule energy technic

ORL ortorhinolaryngologie

P pravá
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PIR postizometrická relaxace

PV paravertebrální

rtg rentgenové vyšetření

SC sternoclavikulární skloubení

SI sacroilliakalní skloubení

SIAS spina illiaca anterior superior

SIPS spina illiaca posterior superior

st. stupeň

Tep tender point

Thp hrudní páteř

TMK temporomandibulární kloub

TMP temporomandibulární porucha

Trp trigger point

VAS vizuální analogová škála
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