UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Rehabilitační klinika LF a FN HK
Nezvalova 265, 500 05 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
OPONENTSKÝ POSUDEK

Autor/ka bakalářské práce: Ludmila Kremlová
Název práce: Funkční poruchy temporomandibulárního skloubení
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Zuzana Hamarová
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ludmila Hylmarová

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Teoretická část je psaná srozumitelně a výstižně, jen autorka mohla více rozvinout část, kde se zmiňuje příčinách
a projevech onemocnění. V praktické části velmi pozitivně hodnotím fotografické zdokumentování probandů.
Diskuze je nepřehledná a místy není jasný záměr podávané informace.
Práce celkově splňuje zadané požadavky.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

U Vašich pacientů uvádíte, že jejich prvotní diagnózou, pro kterou byli indikováni k terapii u fyzioterapeuta,
nebyla porucha temporomandibulárního skloubení. Vznikla pravděpodobně sekundárně v rámci jiné poruchy
pohybového aparátu. Myslíte si, že je nutné se u takových pacientů zaměřovat primárně na ošetření
temporomandibulárního skloubení? Neupravila by se porucha při terapii zaměřené na jiné oblasti (postavení
páteře, ramenních pletenců…) ?

Zdůvodněte, proč jste se při testování svalové síly v kazuistikách zaměřila právě na uvedené svaly?

Setkala jste se s využitím kinesiotapingu v terapii pacientů s poruchami temporomandibulárního skloubení?
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